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Fjala pérshéndetése e Kryetarit t¢ Komunés

Barazia ndérmjet grave dhe burrave, t& rejave e (€ rinjve, vajzave e djemve, pérbén njé (€ drejté
themelore dhe njé vleré thelbésore pér ¢do demokraci. Pér t'u arritur kjo e drejté duhet g€ ajo jo vetém
té njihet me ligj, por edhe té zbatohet me efektivitet né t& gjitha sferat e jetés: politike, ekonomike,
shoqérore e kulturore. N& nivelin lokal, bazuar né masat dhe veprimet e ndérmarra nga niveli gqendror,
pérgjegjésing pér njohjen, gézimin dhe respektimin e késaj (& drejte e ka sé pari institucioni & uné
pérfaqésoj, por edhe institucionet e tjera lokale, partnere e bashképunétore, institucionet e pavarura,
organizatat e shogérisé civile e ato ndérkombétare.

Pér ¢éshtjen e barazisé gjinore dhe mundésive & barabarta pér (€ gjitha / gjithé né shoqéri éshté folur e
flitet shumé, megjithaté, pavarésisht hapave t& ndérmarré e pérparimit t& béré, jemi ende larg barazisé
gjinore né jetén e pérditshme. Graté dhe burrat, t€ rejat dhe (€ rinjté, vajzat dhe djemté nuk gézojné té
njgjtat t& drejta né praktiké. Kéto pabarazi jané rezultat i disa nocioneve shoqérore t€ ndértuara mbi

bazén e stereotipeve té shumta (& pranishme né familje, arsim, kulturé, komunikim, botén e punés, n¢
organizimin e shoqérisé, etj.

Té mésuar me modele t& burrave qé drejtojné né familje e shoqéri, jo né pak raste “na duket ¢ tepé&rt”
t’u lirojmé grave hapésirén gé u takon, e shpesh mjaftohemi me faktin q& njé pjes¢ e tyre jané mésuese,
edukatore, infermiere, e specialiste, pra né profesione qé “u kané hije grave té mira e t€ pérkushtuara”!
Ndryshimi i késaj mendésie &shté sfidé, kérkon durim, kémbéngulje por edhe burime e modele t€ mira.
Dhe besoj se ne né Lipjan e kemi krijuar tashmé njé model té tillé pozitiv, me gra shumé t€ zonja e

drejtuese té palodhura e té suksesshme.

Masat dhe veprimet e parashikuara né Planin Lokal t& Veprimit pér Barazingé Gjinore 2024 — 2026
bazohen pikérisht né kéto modele té mira dhe synojné té pérdorin “lentet gjinore™ pér (€ diversifikuar
nevojat e grupeve té ndryshme apo edhe brenda té njéjtave grupe né shoqéri, pér té mos léné askénd té

mbetet pas!

Né kuadér té kétij plani, éshté béré vlerésimi i gjendjes ekzistuese té barazisé gjinore, jané identifikuar
] o o} 24

problemet, jané pércaktuar prioritet kryesore, si dhe jané detajuar masat dhe veprimet q& do t€ zbatohen

pér vitet né vijim, pér pérparimin e métejshém drejt barazisé gjinore.

Koordinimi i veprimeve tona né nivel lokal me prioritetet kombétare e ndérkombétare, sidomos ato né
linjé¢ me direktivat pérkatése & Bashkimit Evropian, jané domosdoshméri. Ky plan, éshté rezultat i
konsultimeve t& gjera dhe gjithépérfshirése me institucionet publike dhe jo publike né nivel lokal dhe
ne besojmé gé reflekton mendimet dhe zérat e & gjithave / gjithéve.

Falénderimet shkojné pér pérfagésueset dhe pérfaqésuesit e institucioneve publike lokale, t& rejat dhe
t& rinjté, si dhe anétaret e anétarét e Kuvendit Komunal, t& cilat/cilét u béné pjesé e takimeve késhilluese
né& kuadér & hartimit té kétij plani. Falénderime t€ veganta pér UN Women qé na mbéshteti me asistencé

teknike pérgjaté gjithé procesit.

Sé fundmi, sé bashku me falénderimet pér zyrtaret dhe zyrtarét e Komunés, pér angazhimin dhe punén
e palodhur pér hartimin e kétij plani, déshiroj t& shpreh angazhimin toné t& pérbashkét pér zbatimin e
tij, duke véné né dispozicion t& gjitha burimet e nevojshme njerézore, financiare, e infrastrukturore, pér
té pérparuar me hapa té sigurt dhe (& qéndrueshém drejt arritjes sé barazisé gjinore.

Rruga qé kemi nisur nuk éshté aspak e lehté, por sfidat q&é do ndeshim né ¢do hap jam i bindur g& nuk
do t& na thyejné nése do t& jemi bashké, sepse sé bashku mund t’ia dalim!

Imri Ahmeti
Kryetar i Komunés sé Lipjanit
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I. HYRJE
Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore (PLVBGI) 2024 - 2026 u pérgatit nga Komuna Lipjan, si

mjeti kryesor i zbatimit t€ angazhimeve publike pér barazing gjinore. (€ reflektuara né:

o  Kushtetutén e Republikés sé Kosovés.

e Instrumentet kryesore ndérkombétare pér baraziné gjinore dhe fuqgizimin e grave,
drejtpérsédrejti té aplikueshme né legjislacionin e vendit.

o Ligjin pér Barazi Gjinore Nr. 05/1.-020, si dhe térésiné e ligjeve t& vendit t& fokusuara tek
barazia, mosdiskriminimi dhe fuqizimi i grave.

o Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 2024, si dhe (€résiné e kornizés zhvillimore
vendore (programe e strategji) pér promovimin e barazisé gjinore dhe fugizimin e grave.

o Instrumente dhe mjete té BE-sé té fokusuara tek barazia gjinore, si pjesé e procesit té integrimit,
veganérisht ato qé pérmbajné veprimet qé€ duhet t€ ndérmerren né nivelin lokal — si¢ €shté edhe
Karta Evropiane pér Barazi (& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.

PLVBGI u pérgatit pérmes njé procesi ndérveprues dhe gjithépérfshirés, né bashképunim dhe konsultim
me institucionet publike lokale, organizatat e shoqérisé civile, Grupin e Grave, organizatat
ndérkombétare, Kuvendin Komunal dhe me zérat e banoreve dhe banoréve té Komunés Lipjan, té cilat
[ cilét patén mundési (€ njihen dhe (€ japin komentet ¢ (yre mbi kété dokument pérgjaté procesit (&
konsultimit publik. T gjithé procesi u mbéshtet nga UN Women Kosové né kuadér (& zbatimit (€ projektit
“Gender Equality Facility” (GEF) me fonde t& Bashkimit Evropian.

Barazia gjinore nénkupton qé t& gjitha geniet njerézore, si graté dhe burrat, jané té liré té zhvillojné
aftésité e tyre personale dhe t€ béjné zgjedhje pa pasur kufizime t€ véna nga stercotipet gjinore, rolet e
ngurta gjinore, apo paragjykimet. Barazi gjinore do té thoté qé sjelljet, aspiratat dhe nevojat e ndryshme
té grave dhe burrave merren parasysh, vlerésohen dhe favorizohen né ményré ¢ barabarté. Barazi
gjinore nuk do té thoté qé graté dhe burrat duhet (¢ béhen (€ njéjté, por qé (& drejtat, pérgjegjésité dhe
mundésité e tyre nuk do té varen nga fakti nése kané lindur femra apo meshkuj. (UN Women, 2011).

Drejtésia gjinore nénkupton q¢ graté dhe burrat trajtohen né ményré té drejté, sipas nevojave té tyre
pérkatése. Kjo mund té pérfshijé trajtim t€ barabarté, ose trajtim q& &shté i ndryshém, por qé
konsiderohet i barasvlershém pér sa i pérket (€ drejtave, pérfitimeve, detyrimeve dhe mundésive. Né
kontekstin e zhvillimit, synimet pér drejtési gjinore shpesh kérkojné pérfshirjen e masave qé
kompensojné pér disavantazhet historike dhe sociale t& grave. (UN Women, 2011).!

Sig pérshkruhet edhe né tekstin ¢ Kartés Evropiane pér Barazi t¢ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale?,
njésité¢ e vetéqeverisjes lokale jané sfera té qeverisjes q¢ gjenden mé prané njerézve, ndaj dhe
pérfagésojné nivelet q& kané mé tepér mundési t& luftojné vazhdimésing dhe riprodhimin e pabarazive,
si dhe t& avancojné pér njé shogqéri me té vérteté t& barabarté. Kéto mund t& arrihen duke ndérthurur
zbatimin e kompetencave té tyre me bashképunimin me té gjithé gamén e aktoréve lokalé, pér veprime
konkrete né favor (& barazisé ndérmjet grave dhe burrave®, té rejave dhe té rinjve®, vajzave dhe djemve.’

Zbatimi dhe promovimi i té drejtés sé barazis¢ duhet t& qéndrojé né zemér ¢ konceptit té vetéqeverisjes
lokale. Barazia gjinore prej vitesh &shté evidentuar si njé ¢éshtje me pérparési né nivel vendi, e pér kété
qéllim edhe né nivelin lokal éshté punuar e po punohet vazhdimisht. Né nivel vendi, né Programin e
Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 2024, i cili bazohet né Ligjin Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore,
jepen qartésisht fushat kryesore &€ ndérhyrjes, si dhe objektivat specifiké pér zbatimin e (€ cilave duhet
té punojné sé bashku institucionet qendrore, lokale, OJQ-t€é dhe té gjithé partnerét lokalé, kombétaré e

ndérkombétaré.

'Pér njé listé mé té ploté me koncepte mund (€ vizitoni edhe: https://eige.europa.eu/thesaurus/browse

2 Tekstin e Kartés mund ta gjeni né: https://charter-equality.eu/the-charter/lobservatoire-europeen-en.html

3 “Gra dhe burra™ né kété PLVBGI nénkupton periudh&n moshore duke filluar nga mbi 35 vieg, deri né fund (& jetés (pérfshiré
edhe t& moshuarat/moshuarit).

45Té reja dhe (& rinj” né két€ PLVBGI nénkupton periudhén moshore nga 18 - 35 vjec.

P*Vajza dhe djem™ né kété PLYBGIJ nénkupton periudhén moshore nga 0 - 18 vjeg.




Komuna Lipjan, né vizionin ¢ saj shprehet se “Lipjani i sé nesérmes do jeté gendér e réndésishme né
regjion, me ekonomi té zhvilluar e moderne brenda Trekéndéshit ié Zhvillimit, do té mbéshtesé fugishém
industriné, turizmin dhe bujgésiné, do (€ keté mjedis dhe infrastrukiuré wrbane e rurale (¢ nivelit 1é
larté dhe té balancuar né vijén fshat — gytet, bazuar né zhvillimin e planifikuar; Lipjani do jeté Komumé
e hapur pér iniciativa private e ndérmarrési, si dhe Komuné e zonave atraktive dhe 1é veganta turistike.
Lipjani me ide dhe profesioniste e profesionisté (¢ reja / rinj, me nivel (& larté kulturor-arsimor dhe
pérmbajije; Komuné e sportit dhe artit, Konmumé e cila i kushion kujdes kategorive 1é ndjeshme té
popullatés dhe pérmirésimit (¢ mjedisit jetésor — pra njé Komuné atraktive pér té jetuar dhe punuar.”

Né zbatim té kornizés ligjore e té politikave né fuqi né lidhje me ¢éshtjet e barazisé gjinore, Komuna
Lipjan, ka t¢ eméruar njé Zyrtar pér Baraziné Gjinore i cili n& ményré & pérvitshme harton dhe zbaton
njé plan té veprimeve konkrete pér pérparimin drejt barazisé gjinore. Ky plan e ka gjetur zbatimin me
mbéshtetjen fnanciare nga komuna dhe donatoré, pérmes partneriteteve e bashképunimit. Po késhtu,
Komuna Lipjan po aplikon parimet e integrimit gjinor dhe buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor pérmes
analizave gjinore té programeve té drejtorive té caktuara’, mbledhjes sé té€ dhénave té ndara sipas seksit
dhe statistikave gjinore, pércaktimit té treguesve té ndjeshém gjinoré, etj.

Megjithaté, pavarésisht pérparimit t& béré né kété drejtim né nivel vendor apo komunal, duhet té
pranojmé qé realiteti ende flet pér barazi dhe drejtési gjinore t&€ munguara né praktiké. Pabarazité dhe
diskriminimi apo disavantazhimi i shuméfishté, jo vetém ndérmjet gjinive por edhe ndérmjet grupeve
brenda (& njé&jtés gjini, vijojné (& mbéshteten né njé séré nocionesh shoqérore ¢ ndértuara mbi bazén e
steriotipeve t& shumta (¢ pranishme né familje, arsim, kulturé, komunikim, botén e punés, né

organizimin e shoqérisé, etj.

Prandaj, nése duam t& krijojmé njé shoqéri t& mbéshtetur né barazi, éshté thelbésore qé organet e
vetéqeverisjes lokale t& marrin parasysh plotésisht integrimin gjinor né politikat, organizimin dhe
praktikat e tyre € punés. Barazia ¢ vérteté ndérmjet grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve, vajzave
dhe djemve, éshté gjithashtu edhe ¢elési pér suksesin ekonomik dhe shogéror.

PLVBGIJ 2024 - 2026 éshté konceptuar dhe lidhur pikérisht me kornizén ligjore dhe té politikave
kombétare, por mbéshtetet dhe merr frymézim edhe nga dokumentel ndérkombétaré (& réndésishém, e
synon té pérafrohet me standardet dhe kérkesat ¢ acquis t&¢ BE-sé pér baraziné gjinore. Masat dhe
veprimet ¢ parashikuara né kété plan, jané hartuar duke pasur parasysh faktin q& asnjé ndérhyrje e béré
me sado kujdes dhe burime né dispozicion, nuk mund t€ jeté e suksesshme nése nuk merr né konsideraté
dhe nuk adreson si¢ duhet e né ményré (€ barabarté, nevojat e ndryshme té grave e burrave, té rejave e
té rinjve, vajzave e djemve pra té té gjitha/gjithé anétareve dhe anétareve t&é komunitetit. Megjithaté,
fugizimi i grave, (€ rejave ¢ vajzave mbetet njé ndér synimet kryesore, pér pérmbushjen e objektivave
té barazisé gjinore. Pér té shprehur sa mé qarté domosdoshmériné e gjithé pérfshirjes, né t€ gjithé tekstin
né vijim né kété PLVBGJ, éshté pérdorur né ményré té vazhdueshme shprehja “né té gjithé diversitetin
e tyre”.® Pérmes saj theksohet réndésia e mbéshtetjes, trajtimit dhe fuqizimit t& grave, té rejave dhe
vajzave (por edhe burrave, té rinjve e djemve) né térési, pérfshiré edhe nga grupe té cenueshme e qé
pésojné diskriminim &€ shuméfishté e t& ndérthurur, pér shkak té seksit, moshés, zonés ku jetojné, etnisé,
aftésive té kufizuara, nevojave té veganta, orientimit seksual e shprehjes sé identitetit gjinor, t&é qenit
prind i vetém, té genit viktimé / e mbijetuar / i mbijetuar i trafikimit t€ genieve njerézore, apo formave
(& tjera t&€ dhunés me bazé gjinore e dhunés né familje, statusit t&¢ migrantes / migrantit, azilkérkueses /
azilkérkuesit, apo pér shkak (& (€ qgenil “person nén mbrojtje ndérkombétare™ (pra me status
refugjateje/refugjati, t& pérkohshém dhe nén mbrojtje plotésuese) , me status “pa shtetési”, etj.

% Shih: https://kk.rks-gov.net/lipjan/
"Rol t& réndésishém kétu ka luajtur edhe mbéshtetja ¢ vazhdueshme e dhéné nga UN Women, sidomos né kuadér t& Programit

Rajonal: "Financimi transformues pér Barazing Gjinore drejt njé Qeverisjcje mé Transparente, Gjithépérfshirése dhe
Llogaridhénése né Ballkanin Peréndimor™, i financuar nga SIDA dhe i zbatuar né [Cosové prej vitit 2020.

8NE kuadér edhe té pérafrimit t¢ kétij Plani Lokal t& Veprimit pér Baraziné Gjinore me Planin ¢ Veprimit t& BE-sé pér Barazing
Gjinore — EU GAP 111,




Té& gjitha masat dhe veprimet e paraqitura si pjesé e PLVBGJ 2024 — 2026, jan€ shoqéruar me t& dhéna
lidhur me treguesit e rezultateve, drejtorité kryesore pérgjegjése dhe institucionet e organizatat partnere
né zbatim, afatet kohore, pérgjegjésit pér monitorim, si dhe kostot e nevojshme pér zbatim. Kéto patjetér
qé jané lidhur dhe me fushat e ndérhyrjes, rezultatet e pritshme, objektivat specifike, treguesit pérkatés
dhe dokumentet kryesore ku mbéshteten hapat e planifikuar.

I1. KORNIZA LIGJORE DHE INSITUCIONALE

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, pércakton konventat ndérkombétare pér (€ drejtat e njeriut sikurse
Konventa pér Eliminimin e t¢ Gjitha Formave t& Diskriminimit ndaj Grave (njohur si CEDAW),
Rezoluta 1325 e Kombeve (& Bashkuara mbi Graté, Pagen dhe Siguring, apo Konventén e Késhillit t€
Evropés pér Parandalimin dhe Luftén ¢ Dhunés ndaj Grave e Dhunés né Familje (e njohur si Konventa
e Stambollit), drejtpérsédreiti t& aplikueshme né legjislacionin vendor dhe né rast konflikti konsiderohet
qé kéto konventa kané prioritet ndaj akteve dhe ligjeve t& nxjerra nga institucionet publike.

Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore synon (& sigurojé qé barazia gjinore &shté né qendér t& proceseve
transformuese né Kosové, né kuadér té & gjitha strukturave, institucioneve, politikave, procedurave,
praktikave dhe programeve & qeverisé, agjencive, shoqérisé civile, sektorit privat dhe komunitetit t¢
donatoréve.”

Plani Lokal i Veprimit pér Barazing Gjinore 2024 — 2026 i Komunés Lipjan, mbéshtetet né njé térési
dokumentesh t& réndésishém ligjoré dhe institucionalg, té cilét udhéheqin njékohésisht edhe veprimet
mbarékombétare pér fugizimin e gruas dhe pérparimin drejt barazisé gjinore né Kosové. Si mé kryesoret
mund té pérmendim:

1. Instrumentet kryesore ndérkombétare pér baraziné gjinore dhe fuqizimin e grave:
o Deklarata Universale pér t& Drejtat e Njeriut,
o Konventa Evropiane pér té Drejtat e Njeriut,
e Konventa pér € Drejtat Politike té Grave,
o Konventa Ndérkombétare pér t& Drejtat Ekonomike, Shoqérore dhe Kulturore,
o Konventa pér Eliminimin e t& gjitha formave (& Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW),
e Konventa e Kombeve té Bashkuara pér (& Drejtat e Fémijéve,
e Deklarata dhe Platforma pér Veprimit e Pekinit,
o Konventa e Késhillit t&¢ Evropés pér Parandalimin dhe Luftén Kundér Dhunés ndaj Grave

dhe Dhunés né Familje,

e Rezoluta 1325 e Késhillit t& Sigurimit t¢ Kombeve (& Bashkuara mbi Graté, Pagen dhe
Siguring,

e Agjenda e Kombeve t& Bashkuara pér Zhvillim t& Qéndrueshém, 2030,

o Strategjia ¢ Barazisé¢ Gjinore 2020-2025 e Bashkimit Evropian dhe Plani i Veprimit pér
Baraziné Gjinore (GAP I11) 2021-2025,

o Karta Evropiane pér Barazi (¢ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, et].

2. Korniza ligjore dhe zhvillimore kombétare pér baraziné gjinore dhe fugizimin e grave:
o Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, Neni 7, 21 dhe 22,
e Ligji pér Barazi Gjinore Nr. 05/L-020,
e Ligji pér Trashégimi Nr.2004/26,
o Ligji Nr. 06/L-077 Pér ndryshim- plotésimin e Ligjit Nr. 2004/32 Pér Familjen,
o Ligji pér Mbrojtje nga Diskriminimi Nr.05/L-021,
e Ligji pér Pronat dhe t& Drejtat Pronésore Nr.03/1.-154,
e LigjiiPunés Nr. 03/L-212,
e Ligji pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna né Familje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna
né Baza Gjinore Nr. 08/L-185,
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e Ligji Nr.08/L-255 pér Shérbime Sociale dhe Familjare

o Ligji Nr.2011/04-1.-096 Pér ndryshim- plotésimin e Ligjit t& Skemés sé Ndihmave Sociale
Nr.2003/15,

e Ligji Nr. 03/1.022 Pér Mbéshtetje Materiale t&¢ Familjeve me Fémijé me Afiési (€ kufizuar
Pérhershme,

o Ligji Nr. 08/L-109 Pér Kompensimin e Viktimave t& Krimit,

e Ligji Nr. 06/.-084 Pér Mbrojtjen ¢ Fémijés,

e Ligji Nr. 04/1.-125 pér Shéndetési,

o Ligji Nr. 06/L-026 Pér Azil,

e Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 - 2024,

o Strategjia Kombétare pér Zhvillim,

e Programi i Reformave Ekonomike,

e  Strategjia pér Rregullim mé t& Miré,

e Strategjia Kombétare pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje dhe Dhuna ndaj Grave,

e Programi Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes s& Stabilizim Asocimit,

o Strategjia dhe Plani i Veprimit pér t&¢ Drejtat Pronésore,

e  Rregullorja pér banim social,

e  Udhézimi Administrativ 04/2020 pér Shéndetési,

e Plani i veprimit pér sémundjet kronike jo ngjitése 2021-3-2025, i Ministris¢ sé

Shéndetésisé,

Plani i Veprimit pér Promovim dhe Edukim Shéndetésor 2024-2026, i Ministris¢ sé

Shéndetésisé, etj.

T& gjitha masat dhe veprimet ¢ parashikuara né kété PLVBGJ 2024 — 2026 kuptohet q& mbéshtcten
edhe né strategjité apo planet kombétare t& veprimit q& mbulojné sektorét e caktuar sipas fushave té

tyre.

Pérgjegjése kryesore pér zbatimin e PLVBGIJ mbetet Komuna. Kjo nénkupton pérgjegjési si pér zbatim
t& drejtpérdrejté t& masave dhe veprimeve té parashikuara, ashtu edhe pér koordinimin me institucionet
dhe aktorét pérkatés, qé béjné t¢ mundur zbatimin e kétyre masave dhe veprimeve. Pra nése komuna
nuk ka mund@si financiare, njerézore apo infrastrukturore qé t& zbatojé drejtpérdrejt njé masé apo
yeprim té caktuar, pérgjegjésia e saj éshté t& koordinohet dhe té bashkérendojé veprimet me até
institucion gé ¢ ka kété mundési, duke pérfshiré edhe OJQ, institucionet private, organizatat
ndérkombétare, etj. Zyrtari pér Barazi Gjinore (ZBGJ) do té mbetet pérgjegjés pér njé séré masash dhe
veprimesh té parashikuara né PLVBGJ, por, tashmé ky ésht¢ njé plan i t& gjith¢ komunés ndaj dhe
pérgjegjésia kryesore pér kété plan né térési jo domosdoshmérisht bie mbi ZBGJ. Gjithashtu, PLVBGIJ
2024 — 2026, i zbérthyer vit pas viti, zévendéson edhe Planin e Veprimit pér Barazing Gjinore q&¢ ZBGJ
pérgatiste dhe paraqiste pérpara Kryetarit t¢ Komunés dhe Agjencisé pér Barazi Gjinore, né ményré (&

pérvitshme.

Rol t& réndésishém né lidhje me adresimin e géshtjeve gjinore, né nivelin lokal luan edhe Grupi i Grave,
té cilat gjithashtu kané dhéné kontribut t& réndésishém pér hartimin e kétij Plani. N& vijim, t& gjitha
institucionet lokale dhe OJQ té cilat pérfshihen si partnere pér zbatimin e masave dhe veprimeve
kryesore né kété PLVBGJ, jané gjithashtu (& réndésishme dhe & domosdoshme pér té pasur rezultatet
e déshiruara né pérparimin drejt barazisé gjinore. Rol t& réndésishém kétu luajné edhe organizatat
ndérkombétare népérmjet mbéshtetjes financiare dhe teknike pér & zbatuar masa t€ caktuara t&

parashikuara né kété PLVBGI.

Plani Lokal i Veprimit pér Baraziné Gjinore, éshté:
*  njé mjet praktik i lokalizimit t¢ dokumenteve t&é réndésishém kombétaré, por edhe
ndérkombétaré né lidhje me barazingé gjinore (veganérisht instrumentet drejtpérsédrejti t&
aplikueshme né legjislacionin e vendit).




¢ njé dokument i hartuar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, me hapa t& miré pércaktuar, e
né pérmbajtje & & cilit reflektohen arritjet dhe sfidat e ndeshura ndér vite nga Komuna, né
pérparimin drejt barazisé gjinore.

¢ njé pasqyrim i qarté i roleve dhe pérgjegjésive té domosdoshme pér t'u pérmbushur brenda
Komunés, si dhe ndérmjet Komunés e institucioneve lokale apo organizatave té shoqérisé civile
e ato ndérkombétare, me qéllim zbatimin né praktiké té parimit t€ barazisé pér té
gjitha/gjithé graté, burrat, t8 rejat, t& rinjté, vajzat dhe djemté, né té gjithé diversitetin ¢
tyre, né Komunén Lipjan.

[1I. METODOLOGJIA
Metodologjia pér hartimin e PLVBGJ 2024-2026 ishte gjithépérfshirése dhe u zhvillua pérmes hapave
né vijim:

v" Negritja e Grupit Punues pér pérgatitjen e kétij plani, me urdhér t&¢ Kryetarit t¢ Komunés.
Grupi Punues pér pérgatitjen e kétij PLVBGJ u ngrit me Urdhér té Kryetarit Nr.115/01-2703
daté 12.01.2024 dhe kishte né pérbérje té tij 11 zyrtare / zyrtaré, konkretisht:

Diamant Bytyqi, Kryesues
Hasan Luma, Anétar
Valdete Muji, Anétare
Xhevahire Zeqiri, Anétare
Linda Shahini, Anétare
Jalldyze Gashi Kallaba, Anétare
Albert Mustafa, Anélar
Teuta Berisha, Anétare
Pranvera Krasniqi, Anétare
Malkfirete Shamolli, Anétare
Laureta Ahmeti, Anétare

C OO0 CO0O0COO0OO0OOoOOo

v" Analiza dhe vlerésimi i situatés pérmes t&é dhénave dhe informacionit ekzistues. Kjo analiz¢
u bazua né njé térési dokumentesh ekzistues t& komunés, por padyshim q& u shtri edhe né
térésiné e kornizés ligjore dhe (& politikave ekzistuese kombétare e lokale, té lidhura me ¢éshtjet

gjinore.

v" Pércaktimi i fushave kryesore t&é ndérhyrjes, té¢ domosdoshme pér t'u pérfshiré né matricén
e PLVBGI 2024-2026. Ky pércaktim u bé duke ndjekur njé térési hapash, si vlerésimi i arritjeve
dhe sfidave té komunés pér adresimin e ¢éshtjeve té barazisé gjinore, identifikimi i prioriteteve
bazuar né analizén e cekur mé sipér, marrja né konsideraté dhe reflektimi i duhur i komenteve
dhe sugjerimeve t& dala nga diskutimet me stafin e komunés, etj.).

v" Konsultimet paraprake brenda komunés dhe hartimi i draft matricés sé PLVBGJ. Kéto
konsultime u zhvilluan me stafin e komunés si dhe né veganti me anétaret / anétarét e Grupit
Punues dhe me Grupin e Grave. Q& prej fillimit t&€ kétyre konsultimeve u prezantuan
instrumente kryesore t& réndésishme ndérkombétare, sidomos ato (€ BE-s¢ (€ lidhura me
baraziné gjinore (si pér shembull Plani i Veprimit i BE-sé pér Barazingé Gjinore / EU GAP 111,
apo Karta Evropiane pér Barazi té¢ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.). Po késhtu u
prezantuan edhe prioritetet e cekura né dokumente (& réndésishme kombétare si Programi i
Kosovés pér Barazing Gjinore 2020 - 2024, Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i
Planit t& Veprimit t¢ BE-sé pér Barazingé Gjinore III, 2021 — 2025, etj. Mé pas u kalua né
pérgatitjen e draft matricés sé PLVBGJ-sé, e cila pérmbante objektivat strategjiké, rezultatet e
pritshme, dokumentet se ku referoheshin masat dhe veprimet e parashikuara, objektivat
specifiké, treguesit né nivel objektivi, sé bashku me vlerén bazé (e matur pér vitin 2023 ose qé
do pércaktohet gjaté vitit 2024) dhe vlerén e synuar (target) deri né vitin 2026, rezultatin né
nivel t& objektivit specifik, si dhe aktivitetet, drejtoriné pérgjegjése pér zbatim, partnerét dhe
bashképunétorét, afatin kohor, koston pér tre vitet, burimin e financimit, treguesit pér ¢do
aktivitet, si dhe pé&rgjegjésit pér monitorimin e zbatimit t€¢ PLVBGI.
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v Postimi né fagen e Komunés pér komente dhe sugjerime nga individét dhe grupet e
interesit. Draft matrica ¢ PLVBGJ 2024 — 2026 u postua né datén 21 shkurt 2024 né linkun
https://kk.rks-gov.net/lipjan/konsultimet-publike/dokumentet-ne-konsultim-publik/  Postimi
géndroi i hapur pér komente dhe sugjerime deri né datén 08.03.2024, duke plotésuar késhtu
detyrimin pér konsultimin publik, né mbéshtetje (& Ligjit pér vetéqeverisje Lokale Nr.03L-040
dhe Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 pér Administraté t& Hapur né Komuna.

v" Mbajtja e konsultimit publik me banoret dhe banorét e omunés. Né pérputhje dhe vijim
t& sa cekur mé sipér, Komuna Lipjan, mbajti edhe sesionin e dégjimit publik né datén 07.03.

2024, né ora 10.00.

v Pérmirésimi i draft matricés sé PLVBGJ. Pas scancés s¢ dégjimit publik dhe né pérfundim
té (& gjithé procesit t& konsultimit publik, Grupi Punues béri edhe pérmirésimin e draft matricés
sé PLVBGJ, bazuar né t& gjitha komentet dhe sugjerimet e marra. Gjithashtu Grupi Punues e
plotésoi kété draft matricé edhe me pérshkrimin narrativ (€ t€ gjithé PLVBGI, pra e kompletoi

térésisht dokumentin e pérgatitur.

v Kostimi i matricés s¢ PLVBGJ. Procesi i kostimit t¢ matricés s¢ PLVBGJ ishte njé proces
tepér i réndésishém qé gjithashtu mori kohén e tij pérgjaté pérgatitjes s¢ dokumentit t& ploté.
Kostimi u krye pér secilin nga aktivitetet ¢ parashikuara né matricén e PLYBGJ-s¢ dhe fondet
u ndané sipas burimit t¢ financimit, konkretisht fonde t&¢ mbuluara nga komuna, me burime
ekzistuese njerézore, infrastrukturore apo financiare, fonde t¢ mbuluara nga donatorét, por edhe
fonde pér gjetjen e té cilave duhet (& béhen rishikime dhe planifikime né buxhetet pérkatése t€
viteve t& ardhshme, ose duhet t& lobohet pér €'i siguruar pérmes bashképunimit me donatorét,
subjektet private e OJQ-té (pra hendeku financiar).

v Dorézimi i dokumentit té ploté, t&¢ kostuar e pérfunduar, pér miratim né Kuvendin
Komunal. Pas pérgatitjes dhe pérfundimit té t& gjithé procesit, dokumenti i ploté i PLVBGJ,
edhe i kostuar, u dorézua pér miratim né Kuvendin Komunal, duke ndjekur (& gjitha hapat,

detyrimet dhe afatet ligjore pérkatése.

v' Miratimi i PLVBGJ né Kuvendin Komunal. PLVBGIJ u miratua né mbledhjen e radhés sé
Kuvendit Komunal né mars 2024.

Té gjitha hapat e mésipérm shkojné n€ linjé¢ jo vetém me detyrimet kombétare, por edhe me
metodologjing e pérgatitjes sé¢ PLVBGI-ve si¢ sugjerohet nga Késhilli i Bashkive dhe Rajoneve té

Evropés (KBRE)."

Njé rol té réndésishém né t& gjithé procesin e pérgatitjes deri né finalizimin e PLVBGJ ka luajtur
mbéshtetja dhe asistenca teknike e ofruar nga UN Women Kosové, pérmes njé ekipi (& miré pérgatitur
si dhe njé konsulenteje'" té angazhuar pér kété qéllim, né kuadér (& zbatimit té Projektit “Gender

Equality Facility” (GEF) qé financohet nga Bashkimi Evropian.

IV. VIZIONI, OBJEKTIVAT STRATEGJIKE DHE OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Vizioni i PLVBGJ-sé adreson:

“Njé qeverisje t& miré, gjithépérfshirése e t& drejté gjinore, ku graté dhe burrat, & rejat dhe t€ rinjté,
vajzat dhe djemté e Lipjanit, pavarésisht moshés, vendbanimit, grupit etnik e social, aftésive té
kufizuara e nevojave té veganta, orientimit seksual e shprehjes sé identitetit gjinor, statusit civil, té
migrantes/migrantit e azilkérkueses/azilkérkuesit, statusit t& “personit nén mbrojtje ndérkombétare”
(me status refugjateje/refugjati, t& pérkohshém dhe nén mbrojtje plotésuese), statusit “pa shtetési”,

10 pgr mé shumé shikoni né: https://charter-equality.cu/the-action-plan-step-by-step/definir-un-plan-daction-en.html
' Znj. Monika Kocaqi, konsulente ndérkombétare,

11




statusit t& punésimit e gjendjes ekonomike, pérkatésisé fetare, apo karakteristikave té tjera individuale,
gézojné, respektojné dhe kontribuojné pér pérparimin drejt barazisé gjinore dhe zbatimin e saj né
praktiké, né t€ gjitha fushat e jetés™.

Parimet'? q& udhgheqin zbatimin e PLVBGJ, mbéshteten kryesisht né parimet q&¢ udh€heqin né (érési
zbatimin e Kartés Evropiane pér Barazi t¢ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, si¢ paragiten né vijim:

|. Barazia ndérmjet grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve né &
gjithé diversitetin e tyre, pérbén njé (& drejté themelore. Kjo e drejté duhet té zbatohet nga
organet e vetéqeverisjes lokale né (€ gjitha fushat e tyre (& pérgjegjésisé; ajo pérfshin gjithashtu
edhe detyrimin pér té eliminuar t¢ gjitha format e diskriminimit, (& drejtpérdrejta apo té

térthorta.

2. Pér 8 siguruar baraziné gjinore duhet t& trajtohen ¢éshtjet e diskriminimit dhe (€
pengesave té shuméfishta. Pérpjekjet pér arritjen e barazisé gjinore duhet (& marrin parasysh
dhe & trajtojné — nga njé kéndvéshtrim gjithépérfshirés, sistemik dhe strukturor — ményrat se si
ndérvepron gjinia me faktoré (& tjeré si seksi, raca, ngjyra e lékurés, origjina etnike ose sociale,
tiparet gjenetike, gjuha, feja ose besimi, opinionet politike dhe ¢farédo opinionesh té tjera,
pérkatésia né njé pakicé kombétare, pasuria, origjina né lindje, aftésit€ e kufizuara, mosha, osc
orientimi seksual.

3. Pjesémarrja e balancuar e grave dhe burrave, (& rejave dhe t€ rinjve né vendimmarrje
gshté parakusht pér njé shoqéri demokratike. E drejta pér barazi t€ grave dhe burrave, &
rejave e té rinjve, vajzave e djemve, kérkon qé organet vetéqeverisése lokale t& marrin & gjitha
masat e duhura dhe & miratojné té gjitha strategjité e pérshtatshme pér promovimin e
pérfaqésimit dhe té pjesémarrjes sé balancuar né t€ gjitha sferat e vendimmarrjes.

4. FEliminimi i stereotipeve gjinore ka réndési themelore pér arritjen e barazisé gjinore.
Organet e vetéqeverisjes lokale duhet t& nxisin punén pér eliminimin ¢ stereotipeve dhe
pengesave qé krijojné pabarazi né statusin dhe gjendjen e grave / (€ rejave / vajzave dhe g€ jang
burimi i vlerésimit t& pabarabarté t& roleve té grave dhe burrave, té rejave dhe t€ rinjve nga
piképamja politike, ekonomike, shogérore dhe kulturore.

5. Integrimi i kéndvéshtrimit gjinor né té gjitha veprimtarité e organeve té vetéqeverisjes
lokale éshté i nevojshém pér té cuar pérpara baraziné gjinore. Perspektiva gjinore duhet &
mbahet parasysh gjaté hartimit t& politikave, metodave dhe instrumenteve & ndikojné né jetén
e pérditshme t& popullsisé lokale — pér shembull pérmes pérdorimit & teknikave té “vlerésimeve
gjinore”, “auditimit gjinor”, “integrimit gjinor”, dhe t& “buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor”.
Pér arritjen e kétij synimi duhet t& analizohen dhe t& merren parasysh pérvojat e shumta dhe t&
gjera t& grupeve t& ndryshme t& grave né jetén lokale, si edhe kushtet e jetesés dhe t& punés sé

tyre.

6. Planet e veprimit, t&¢ mbéshtetura me burimet e duhura, jané instrumente té nevojshme
)

pér ¢uarjen pérpara té barazisé gjinore. Organet e vetéqeverisjes lokale duhet (¢ hartojné

plane dhe programe veprimi pér baraziné gjinore, t& mbéshtetura me burimet financiare e

njerézore t€ nevojshme pér zbatimin e tyre.

Objektivat strategjiké té¢ PLVBGJ.

PLVBGJ 2024 — 2026 pérbéhet nga katér objektiva strategjike, té cilat jang harmonizuar edhe me:
- Ligjin Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore,
- Programin e Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024,

12 pegrshpjegime mé 1& hollésishme mbi secilin parim. mund t& referoheni tek teksti i Kartés Evropiane per Barazi né adresén:
https://www.ccre.org/img/uploads/piecesjointe/filename/charte_egalite_al.pdf
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Planin e Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén té Planit té¢ Veprimit t&¢ BE-sé pér Baraziné
Gjinore 111 (EU GAP I11) 2021-2025,

Konventén pér Eliminimin e té gjithé Formave (& Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW),
Konventén e Késhillit t&¢ Evropés pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe
Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit),

- Deklaratén dhe Platformén pér Veprim té Pekinit (BDPfA),

- Agjendén 2030, Objektivat ¢ Zhvillimit & Qéndrueshém (SDGs) 2030,

- Planin e Veprimit pér Baraziné Gjinore té BE-sé 2021 — 2025 (EU GAP I1I),

- Kartén Evropiane pér Barazi t€¢ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, et].

Katér objektivat strategjike té¢ PLVBGJ 2024 — 2026 t¢ Komunés Lipjan, renditen né vijim:

I. Fuqizimi ekonomik, punésimi i denjé dhe promovimi i drejtésisé sociale pér gralé, & rejat,
vajzat dhe burrat, té rinjté, djemté, né té gjithé diversitetin e tyre.
Zvogélimi i pabarazive gjinore né arsim cilésor dhe té mésuarit gjaté gjithé jetés, pér (& rejat,
té rinjté, vajzat dhe djemté, né t&€ gjithé diversitetin e tyre.
3. Promovimi i barazis¢ gjinore dhe fuqizimi i grave, (€ rejave dhe vajzave né té gjithé diversitetin

e tyre.

4. Promovimi dhe edukimi shéndetésor, promovimi i shéndetit dhe t& drejtave seksuale dhe

o

riprodhuese.

Secila nga kéto objektiva strategjike éshté zbérthyer mé tej né rezultatet e pritshme, objektivat specifiké,
treguesit e matjes sé tyre, si dhe né masa e veprime konkrete, té cilat detajohen né matricén e planit té
veprimit, ku jepet njé informacion mé i ploté pér zbatimin dhe vlerésimin e rezultateve.

Pérparimi dhe efektiviteti né zbatimin e PLVBGJ kérkon domosdoshmérisht vénien né dispozicion (&
burimeve té nevojshme dhe té mjaftueshme njerézore, financiare e infrastrukturore, si dhe koordinimin
e veprimeve dhe bashképunimin ndérinstitucional me institucionet e tjera lokale, organizatat e shoqérisé
civile, institucionet private, si dhe organizatat ndérkombétare té cilat punojné pér fuqizimin e grave dhe
arritjen e barazisé gjinore. Mbledhja dhe pérditésimi rregullisht i (€ dhénave té ndara jo vetém sipas
seksit, por edhe sipas njé térésie karakteristikash té tjera individuale, monitorimi i vazhdueshém mbi
ecuring e zbatimit t€ veprimeve ¢ parashikuara, si dhe transparenca e llogaridhénia pér rezultatet e
arritura, jané gjithashtu domosdoshméri pér t& pérparuar drejt vizionit qé udhéheq kété PLVBGI.

Rezultatet e pritshme, objektivat specifiké dhe treguesit o -

Objektivi strategjik:

1. Fuqizimi ekonomils, punésimi i denjé dhe promovimi i drejtésisé sociale pér graté, té rejat,

_ vajzat dhe burrat, té rinjté, djemté, né té gjithé diversitetin e tyre.

Rezultatet e pritshme:

l.a. Pjesémarrja e grave dhe té rejave né aplikimin dhe pérfitimin e subvencioneve té komunés né
lidhje me bizneset dhe ndérmarrésing, pérfshiré dhe investimin né ferma e zhvillimin rural, e

pérmirésuar ndjeshém.
1.b. Qasje né shérbime sociale cilésore dhe efektive pér banoret dhe banorét e komunés mé né

nevojé, e pérmirésuar dhe ofruar né ményré (é barabarté. 7 -

Objektivat specifiké:

I.1.Rritja e qasjes sé té rejave dhe grave, né t& gjithé diversitetin e tyre, né shérbime, burime dhe
produkte financiare, duke synuar fugizimin ekonomik té tyre.

1.2. Fugizimi ekonomik i grave dhe té rejave né zonat rurale dhe nxitja e tyre pér t’u angazhuar me
ferma ¢ ndérmarrési.

1.3. Rritja e qasjes s¢ barabarté né shérbime sociale cilésore e t& pérgjegjshme gjinore, pérmes
mbéshtetjes socio-ckonomike dhe masave afirmative t€ nevojshme pér promovimin e drejtésisé

sociale. = -

Treguesit né nivel objektivi:
- 1.1.a. Numri i grave dhe té rejave né biznes e ndérmarrési, qé pérfitojné grante dhe subvencione.
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1.2.a. Pérgindja c té rejave dhe grave, né & gjithé diversitetin e tyre, ¢ mbéshteten me subvencione
né fushén e bujgésise.
~1.3.a. Numri i banoreve / banoréve me qasje né shérbime sociale cilésore e t€ pérgjegjshme gjinore.
| Objektivi strategjik:
2. Zvogélimi i pabarazive gjinore né arsim cilésor dhe t&¢ mésuarit gjaté gjithé jetés, pér té
rejat, té rinjté, vajzat dhe djemté, né té gjithé diversitetin e tyre.

Rezultatet e pritshme:
2.a. Qasja e grave, té rejave dhe vajzave, né & gjithé diversitetin e tyre, né arsimin cilésor |
dhe t€ mésuarit gjaté gjithé jetés, e pérmirésuar ndjeshém.
| 2.b. Mé shumé vajza, & reja dhe gra & Komunés, t& angazhuara n¢ aktivitete sportive e
kulturore.
Objektivat specifike:
2.1. Ofrimi i mundésive & barabarta pér arsim cilésor e té mésuarit gjaté gjithé jetés, pér vajzat, (&
rejat dhe djemté, (& rinjté e Komunés, né (& gjithé diversitetin e tyre.
2.2. Promovimi i modeleve t& suksesshme té grave, té rejave dhe vajzave, né t€ gjith¢ diversitetin e
tyre, q€ investojné dhe marrin pjesé aktivisht né art, kultur€ dhe sport.
Treguesit né nivel objeldivi:
2.1.a. Numri i vajzave, & rejave nga € gjitha grupet, t& pérfshira né takime informuese e
sensibilizuese mbi ¢éshtje té barazisé gjinore.
2.2.a. Pérqindja e grave, té rejave dhe vajzave qé pérfitojné nga subvencionet né€ sport, kulturg, dhe
rini. ~ SR B
Objektivi strategjil:
3. Promovimi i barazisé gjinore dhe fuqizimi i grave, té rejave dhe vajzave né té gjithé
diversitetin e tyre. =2 i e
Rezultatet e pritshme:
3.a. Pjesémarrja e té rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike e
publike, e pérmirésuar.
3.b. Planet e zhvillimit dhe ndérhyrjes né té gjitha fushat, si dhe programet buxhetore (& Komunés,
me perspektivén gjinore t€ integruar,
Objektivat specifike:
3.1. Krijimi i mundésive t¢ barabarta dhe rritja e pjesémartjes s¢ grave, (€ rejave dhe vajzave né (&
gjithé diversitetin ¢ tyre, né vendimmarrjen politike e publike, duke luftuar steriotipet gjinore,
diskriminimin dhe disavantazhimin e shuméfishté.
3.2. Rritja e masave dhe veprimeve té Komunés q& marrin parasysh ¢ zbatojné integrimin gjinor
dhe buxhetimin e pérgjegjshém gjinor. — - B -
Treguesit né nivel objektivi: :
3.1.a. Numri i grave, té rejave dhe vajzave, né té gjithé diversitetin e tyre, t& informuara mbi & drejtat
dhe réndésing e pjesémarrjes sé barabarté né vendimmarrjen politike e publike.
3.2.a. Pérqindja ¢ buxhetit komunal dedikuar veprimeve pér fuqizimin e grave dhe pérparimin drejt

barazis€ gjinore. N _ . -

Objelctivi strategjil;f )
4. Promovimi dhe edukimi shéndetésor, promovimi i shéndetit dhe té drejtave selksuale dhe

riprodhuese. at

‘Rezultatet e pl‘itshme:
4.a. Edukimi mbi shéndetin seksual e riprodhues mes profesionisteve/profesionistéve dhe né

komunitet, merr réndési (& veganté.

4.b. Vendimmarrja tek vajzat, djemtg, (& rejat, té rinjté, graté dhe burrat pér shéndetin seksual ¢
riprodhues, e pérmirésuar ndjeshém.

4.c. Plani Komunal i Veprimit pér Promovim dhe Edukim Shéndetésor 2024-2026, i hartuar dhe
aprovuar brenda vitit 2024.

4.d. Informimi dhe edukimi i grave dhe vajzave te reja rreth shérbimeve shéndetésore (€ cilat
ofrohen né kujdesin parésor shéndetésor, e pérmirésuar ndjeshém.
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'~ 4.e. Informimi dhe edukimi i grave rreth parandalimit dhe menaxhimit té sémundjeve kronike jo
ngjitése si: hipertension, diabet, astma, kanceri i gjirit, kanceri i qafés s&¢ mitrés, etj., i pérmirésuar
ndjeshém. -

Objektivi specifik:

4.1. Rritja e qasjes sé grave, té rejave, e vajzave né té gjithé diversitetin e tyre, né shérbime cilésore
shéndetésore dhe té shéndetit seksual e riprodhues. B

Tregues né nivel objektivi:
4.1.a. Numri i grave, té rejave, vajzave, né (€ gjithé diversitetin e tyre, me qasje € lehté dhe t€ shtuar
- né kujdesin shéndetésor dhe shérbimet shéndetésore seksuale dhe riprodhuese. &

V. KOSTO PiER ZBATIMIN E PLVBGJ 2024 - 2026

Té gjitha aktivitetet e parashikuara né matricén e PLVBGIJ 2024 — 2026 shoqérohen edhe me njé kosto
financiare t&¢ domosdoshme pér zbatimin e tyre, e cila zbérthehet mé tej né kosto q¢ mbulohet nga veté
Komuna (si me burimet ekzistuese njerézore, financiare e infrastrukturore, ashtu edhe me burime qé
duhet t& shtojé), kosto q&é mbulohet nga donatorét dhe palét e treta, si dhe kosto € ka nevojé pér t'u

siguruar (apo hendeku financiar).

Eshté e réndésishme té theksohet se ndonése njé pjesé t& miré té aktiviteteve Komuna e mbulon pérmes
angazhimit t& burimeve ekzistuese njerézore e financiare (pra zyrtareve / zyrtaréve, té cilat/cilét
aktualisht marrin njé pagé fikse, sallave/ambienteve qé ka né pronési pér t& zhvilluar aktivitete t€
ndryshime, apo vénien né dispozicion t& makinés dhe materialeve kancelarike té cilat blihen né total pér
té gjithé institucionin, etj.), né kété Plan Lokal Veprimi pér Baraziné Gjinore 2024 - 2026 evidentohet
edhe vlera pérkatése e kétij kontributi, me géllim qé gjaté monitorimit dhe vlerésimit (€ zbatimit t& tij,
té mundésohet vlerésimi edhe pérmes kosto-eficencés. Eshté ¢ réndésishme & mbahet né konsideraté
fakti q& kéto pérllogaritje jané béré pér minimumin e vlerave qé do té kérkonte organizimi i aktiviteteve

L€ propozuara.

Kostot e paragitura jané orientuese dhe miratimi i kétij Plani Lokal t& Veprimit pér Barazin¢ Gjinore
2024 - 2026, té kostuar, nuk nénkupton automatikisht edhe buxhetimin e tij. Pér t& buxhetuar dhe
alokuar fondet pérkatése té pérvitshme, pa té cilat zbatimi i kétij PLVBGJ nuk merr jeté, Komuna duhet
té pérfshijé né kornizén e parashikimeve buxhetore vjetore dhe afatmesme edhe masat e parashikuara
né kété PLVBGJ. Né kété kuadér edhe mbéshtetja dhe lobimi nga veté Grupi i Grave pér sigurimin e
burimeve financiare pér realizimin e aktiviteteve/masave, pérmes pérfshirjes sé tyre né buxhete vjetore

apo afatmesme t€ Komunés, éshté¢ domosdoshméri.

Me rishikimin e pérvitshém té Planit Lokal t¢ Veprimit, duhet béré patjetér edhe rishikimi i kostove té
propozuara, bazuar edhe né ményrén e pérfshirjes sé tyre né buxhetet vjetore apo KAB-et e Komunés,
si dhe né marréveshjet me donatorét apo partnerét e mundshém. Kjo kérkon njé vémendje t& shtuar
sidomos né periudhén e pérgatitjes sé KAB-eve dhe buxheteve vjetore, pér t¢ pérfshiré né to masat dhe
veprimet e parashikuara né matricén e PLVBGI, sipas ndarjeve né vite.

Nga pérllogaritjet e béra rezulton se kostot né térési pér zbatimin e PLVBGIJ 2024 - 2026 jané né vlerén
1,387,971 EUR. Nga kéto:

561,417 EUR jané kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 1. Fuqizimi ekonomik, punésimi i denjé
dhe promovimi i drejtésisé sociale pér graté, (& rejat, vajzat dhe burrat, té rinjté, djemté, né té gjithe
diversitetin e tyre.

602,944 EUR jané kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 2. Zvogélimi i pabarazive gjinore né
arsim cilésor dhe t& mésuarit gjaté gjithé jetés, pér & rejat, té rinjté, vajzat dhe djemté, né ¢ gjithé

diversitetin e tyre,

36,610 EUR jané kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 3. Promovimi i barazisé gjinore dhe
fugizimi i grave, té rejave dhe vajzave né t& gjithé diversitetin e tyre.

187,000 EUR jané kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 4. Promovimi dhe edukimi shéndetésor,
promovimi i shéndetit dhe (€ drejtave seksuale dhe riprodhuese.
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Né totalin e kostos 1,387,971 EUR té nevojshme pér zbatimin né térési (¢ PLVBGIJ 2024-2026 pér t&

gjithé kohézgjatjen

e tij (tre vite):

1,377,519 EUR jané kosto qé do té mbulohen nga Komuna (me stafin ekzistues dhe me kontribut

né natyré — salla, mjete, etj.), pra ¢¢ cilat nuk kané nevojé té pérllogariten si shtesé né buxhet,
sepse edhe burimet njerézore edhe infrastrukturore ekzistojné. Kétu pérfshihen edhe grante apo
subvencionime té planifikuara pér fusha té caktuara dhe pér banoret dhe banorét né té gjithé
diversitetin e tyre dhe vit pas viti do maten se sa kané pérfituar graté, t¢é rejat dhe vajzat né

veganti.

paraprakisht gjaté pérgatitjes s¢ draft PLVBGJ-sé).
- 7,862 EUR (ose 0.5% e totalit t¢ buxhetit té tre viteve) jané hendek financiar, pér (€ cilat komuna
do té lobojé pér gjetjen e burimeve financuese, ose do & béjé planifikimet e saj shtesé né IKAB-et e

ardhshme, duke filluar nga KAB 2025 - 2027.

Objektivat
strategjiké
1. Fuqizimi
ekonomilk,
punésimi i denjé
dhe promovimi i
drejtésisé sociale
pér graté, (é
rejat, vajzat dhe
burrat, té rinjté,
djemté, né té
gjithé
diversitetin e
tyre.

Objektivat
specifikeé

1.1. Rritja e qasjes
sé té rejave dhe
grave, né (& gjithé
diversitetin e tyre,
né shérbime, burime
dhe produkte
financiare, duke
synuar fuqizimin
ekonomik t& tyre.
1.2. Fuqizimi
ekonomik i grave
dhe té rejave né
zonat rurale dhe
nxitja e tyre pért’u
angazhuar me ferma
¢ ndérmarrési.

1.3. Rritja e qasjes
sé& barabarté né
shérbime sociale
cilésore e té
pérgjegjshme
gjinore, pérmes
mbéshtetjes socio-
ekonomike dhe
masave afirmative t&
nevojshme pér
promovimin e

G j'ithsejr '

yjet

80,274 EUR

| 336,432 EUR

144,711 EUR

- Komuna

lkosto pér tre

| 77358 EUR

143,907 EUR

336,432 EUR

Donatoré (é
konfirmuar

0EUR

0 EUR

I 0BUR

drejtésisé sociale.

Gjithsej Objektivi

2. Zvogélimi i
pabarazive
gjinore né arsim
cilésor dhe té
mésuarit gjaté
gjithé jetés, pér
té rejat, té rinjté,
vajzat dhe
djemté, né (&

's'trategj ik 1:

1 2.1, Ofimi i

mundésive té
barabarta pér arsim
cilésor e té mésuarit

vajzat, té rejat dhe
djemté, t& rinjté e
Komunés, né té
gjithé diversitetin e

gjithé

tyre.

gjaté gjithé jetés, pér

561,417
EURT | 0
8,200 EUR

557,697 EUR

| 8200 EUR

OBURG

" Hendek

financiar

0 EUR

804 EUR

0EUR

| 2.916 EUR

2,590 EUR jané kosto qé mbulohen nga donatoré t¢ ndryshém (té cilét kané dakordésuar

| 3,720 EUR
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i diversitetin e | 2.2. Promovimi i 594,744 EUR | 594,744 EUR | 0 EUR ' 0 EUR
tyre. | modeleve (&
suksesshme té
grave, té rejave dhe
vajzave, né (& gjithé
diversitetin e tyre,
qé investojné dhe
matrin pjesé
aktivisht né art,
. kulturé dhe sport. | | i
Gjithsej Objektivi strategjilc 2: 602,944 - 602,944 EUR © 0 EUR - 0 EUR
EUR |
~ 3. Promovimii 3.1 Krijimi i 18,252 EUR | 15402 EUR | 1440 EUR | 1,410 EUR
barazisé gjinore = mundésive (& '
| dhe fuqizimi i barabarta dhe rritja e
; grave, té rejave pjesémarrjes sé
dhe vajzave né erave, (& rejave dhe
(& gjithé vajzave né té gjithé
diversitetin e diversitetin e tyre,
tyre. né vendimmarrjen
politike e publike,
duke luftuar
steriotipet gjinore,
diskriminimin dhe
disavantazhimin ¢
shuméfishte. i L | i _
3.2. Rritja e masave 18.358 EUR 14,476 EUR 1,150 EUR 2,732 EUR
dhe veprimeve té
Komunés gé marrin
parasysh ¢ zbatojné
integrimin gjinor
dhe buxhetimin e
Gjithsej Objektivi strategjil 3: 36,610 EUR 29,878 EUR | 2,590 EUR 4,142 EUR
4. Promovimi 4.1. Rritja e qasjes 187,000 EUR | 187,000 EUR | 0 EUR 0 EUR
dhe edukimi sé grave, t€ rejave, €
shéndetésor, vajzave né té gjithé
promovimi i diversitetin e tyre,
shéndetit dhe té | né shérbime cilésore
drejtave shéndetésore dhe té
seksuale dhe shéndetit seksual e
riprodhuese. | riprodhues. — I L B, I - 1
Gjithsej Objektivi strategjik 4: 187,000 187,000 EUR 0 EUR 0 EUR
EUR

Pér mé shumé detaje, lutemi referohuni tek Matrica e Planit Lokal (& Veprimit né vijim.

VI.RAPORTIMI DHE MONITORIMI

Procesi i raportimit pér aktivitetet ¢ zbatuara do (€ kryhet nga Drejtoria pérgjegjése pér zbatimin e
aktivitetit tek Zyra e Kryetarit.

Menjéheré pas miratimit té¢ Planit Lokal t& Veprimit pér Baraziné Gjinore 2024 - 2026, si hap i par€ i
zbatimit t& tij, do & mblidhen t& dhénat pér vlerén bazé té treguesve né nivel té objektivave specifiké.
Po késhtu do t& hartohen edhe fletét e treguesve me informacionin qé duhet t& mblidhet dhe raportohet
né bazé aktiviteti, por edhe né bazé t& objektivave specifiké. Raportimet mbi aktivitetet do té jené
periodike (¢do 3 muaj) ose né baze t€ kérkeses s€ Zyrés s& Kryetarit. Raportimet né bazé té objektivave

specifiké do t& pérgatiten dy heré né vit (¢do 6 muaj).
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Monitorimi i zbatimit t¢ Planit Vendor (& Veprimit né nivel té objektivave do t& kryhet nga Komiteti
Konsultativ pér té Drejtat e Njeriut dhe Baraziné Gjinore né nivel t¢ Kuvendit Komunal. Raportet
e pérgatitura do t& pércillen edhe tek Grupi i Grave dhe sipas nevojés/kérkesés edhe né Agjencing pér
Barazi Gjinore. Bazuar né monitorimin e kryer, PLVBGI duhet té rishikohet dhe pérmirésoliel né
ményré periodike dhe t& paktén ¢do njé vit nga data e fillimit t& zbatimit (€ tij.
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